COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº, DE 2015.

(Do Sr. Fábio Mitidieri)

Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão
de Defesa do Consumidor – CDC
com o objetivo de discutir os
assuntos constantes dos REQ
38/2015 – CDC e do REQ
128/2015 – CSSF, e, ainda, um
balanço do Ciclo de Monitoramento
dos planos de saúde promovidos
pela ANS.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117 do

Regimento Interno a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA parte desta

Comissão e da Comissão de Defesa do Consumidor – CDC com o objetivo de

discutir com os diretores da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS,

os assuntos constantes dos REQ 38/2015 – CDC e do REQ 128/2015 – CSSF,

e, ainda, um balanço do Ciclo de Monitoramento dos planos de saúde

promovidos pela ANS.

O primeiro requerimento foi proposto pelo deputado Chico Lopes

na Comissão de defesa do Consumidor e busca discutir a determinação da

Agência Nacional de Saúde de suspender a divulgação da lista de operadoras

de grande porte com mais reclamações por beneficiário.

O segundo foi proposto nesta comissão pela deputada Carmen

Zanotto para convidar o diretor-presidente da Agência Nacional de Saúde

Suplementar - ANS, o senhor José Carlos de Souza Abrahão, para prestar

informações sobre a Consulta Pública nº 59 de 11 de junho de 2015, que

dispõe sobre a o Rol de Procedimentos e Eventos em Saúde 2016".

Considero ser uma oportunidade das duas comissões discutirem

em audiência pública conjunta os temas constantes dos requerimentos, pois

são assuntos de competência de ambas.

Neste sentido, conto com a atenção de Vossa Excelência no

deferimento do presente requerimento.

 Sala da Comissão,       de junho de 2015.

Deputado FÁBIO MITIDIERI

PSD/SE